—1—

柳 州 市 住 房 公 积 金

管 理 中 心 文 件

柳房金函„2022‟30号

关于征求《关于提高住房公积金租房提取额度
的通知（征求意见稿）》意见的函

全市各住房公积金缴存单位、缴存人：

受市住房公积金管理委员会委托，现将《关于提高住房公积

金租房提取额度的通知（征求意见稿）》印发给你们，如有修改

意见，请于 2022年 10 月 21日前将意见电子版通过邮箱反馈（邮

箱：lzzfgjjyjzj@163.com,联系人：曾佳，电话：2823748），逾

期未反馈视为无意见。

柳州市住房公积金管理中心

2022 年 10 月 10日

—2—

关于提高住房公积金租房提取额度的通知
（征求意见稿）

全市各住房公积金缴存单位、缴存人：

为优化住房公积金使用，支持无房缴存人住房消费，经柳州

市住房公积金管理委员会 2022 年第二次会议审议通过，现就提

高住房公积金租房提取额度有关事项通知如下:

一、租住商品住房的单身缴存人，租房提取额度从每月 800

元提高至 900元，每年提取住房公积金支付房租额度上限从 9600

元提高至 10800元。

二、租住商品住房的已婚缴存人，夫妻双方的租房总提取额

度从每月 1200元调整至 1300 元，每年提取住房公积金支付房租

总额度上限从 14400 元提高至 15600 元。

三、符合国家生育政策生育二孩（含）以上的家庭租住商品

住房的，夫妻双方的租房总提取额度从每月 1200元调整至 1500

元，每年提取住房公积金支付房租总额度上限从 14400 元提高至

18000元。

本通知自印发之日起生效。

柳州市住房公积金管理委员会

2022年  月  日

—3—

《关于提高住房公积金租房提取额度的通知
（征求意见稿）》说明

一、出台背景

为贯彻落实国务院、自治区、柳州市人民政府关于培育和发

展住房租赁市场的决策部署，支持无房缴存人住房消费，经柳州

市住房公积金管理委员会审议通过，提高租房提取住房公积金额

度。

二、政策依据

（一）《国务院办公厅关于进一步释放消费潜力促进消费持

续恢复的意见》(国办发„2022‟9 号)；

（二）国家发展改革委等二十一部门《关于印发“十四五”

公共服务规划〉的通知》(发改社会„2021‟1946号)；

（三）《关于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意

见》（国卫人口发„2022‟26号）；

（四）《自治区住房城乡建设厅关于加大住房公积金对缴存

人租房和既有住宅加装电梯支持力度的通知》（桂建发„2022‟7

号）。

三、具体内容解读

（一）根据柳州市租金水平上调租住商品房住房公积金提取

额度。

1.租住商品住房的单身缴存人，租房提取额度从每月 800元

—4—

提高至 900 元，每年提取住房公积金支付房租额度上限从 9600

元提高至 10800元。

2.租住商品住房的已婚缴存人，夫妻双方的租房提取总额度

从每月 1200 元调整至 1300元，每年提取住房公积金支付房租总

额度上限从 14400 元提高至 15600 元。

3.积极落实国家积极生育支持措施,对符合国家生育政策生

育二孩（含）以上的家庭租住商品住房的，夫妻双方的租房总提

取额度从每月 1200 元调整至 1500 元，每年提取住房公积金支付

房租总额度上限从 14400 元提高至 18000 元。多孩家庭租房提取

住房公积金首次登记需提供能够反映直系亲属关系的材料，如

《出生医学证明》或户口簿等。

4.缴存人租住公共租赁住房的，按照实际住房支出全额提

取。

（二）租房提取政策、业务流程按照《柳州市住房公积金管

理中心关于提取住房公积金支付房租政策调整的通知》（柳房金

规„2018‟3号）、《关于调整部分区域租房提取住房公积金业务

规则及线上业务办理范围的通知》（无编号文件„2022‟45号）、

《关于加大住房公积金对缴存人租房和既有住宅加装电梯支持

力度的通知》（柳房金„2022‟3号）执行。

  政府信息公开选项：主动公开

  柳州市住房公积金管理中心综合科                2022年10月11日印发